
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 27Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/12/2019 a 12/12/2019
OBJETIVO: Conduzir veiculo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 166/ 2020 
JEANDERSON CARLOS BRITO DOS SANTOS CIC: 909.299.182-15
MATRÍCULA: 8049140
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/12/2019 a 12/12/2019
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1227/ 2019 
ANDRÉ LUIS SILVA DA SILVA CIC: 701.163.002-30
MATRÍCULA: 5923291
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/12/2019 a 30/12/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1220/ 2019 
MARCOS JOSÉ DE MIRANDA MODESTO CIC: 008.000.002-93
MATRÍCULA: 5898011
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 01/12/2019 a 06/12/2019
OBJETIVO: fi car a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 628364

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2020/485011
Ref.: Apuração Preliminar nº. 002/2020
Ante todo o exposto, nos termos do art. 224 da Lei 5810/94, acato o 
relatório proferido na presente sindicância, para tanto, em virtude da 
ausência de indícios sufi cientes de autoria e carência de provas, determino 
assim o ARQUIVAMENTO, advertindo desde logo que sejam adotadas 
medidas de seguranças, com a IMEDIATA IMPLEMENTAÇÃO DA CADEIA DE 
CUSTÓDIA. Que seja efetivado levantamento de todos os equipamentos 
eletrônicos a serem periciados e suas respectivas requisições Dê-se 
ciência desta decisão ao Coordenador das Unidades Regionais, Diretor 
Administrativo e Financeiro e Diretor Geral. Belém/Pa, 16 de fevereiro de 
2021. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 628316

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 267/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo  de FÉRIAS 
da servidora ANDREA MARIA DA SILVA CARVALHO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845546/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, onde se 
lê de 01.02.2011/2012, leia-se 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 449/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 145/2021-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS ao 
servidor ROGÉRIO DANTAS DE VASCONCELOS, Vistoriador, matrícula 
57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, no período de 27.03 a 
26.04.2021, referentes ao exercício 16.07.2020/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 448/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 145/2021-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS ao 
servidor MARCOS DE FREITAS AMARAL, Vistoriador, matrícula 57202611/2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 01.03 a 30.03.2021, 
referentes ao exercício 10.06.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 447/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 144/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo  de FÉRIAS 
da servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55587578/1, lotada na Gerência de Posto Avançado da Antônio Barreto, 
onde se lê de 01.03.2020/2021, leia-se 02.03.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/03/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 446/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 144/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Ofi cial n° 
34.470, de 25 de janeiro de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.
 

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Darllan David da Conceição Campos 5893823/4 01.03 a 30.03.2021 26.03 a 24.04.2021

Francinete da Silva e Sousa 57194019/1 08.03 a 07.04.2021 08.03 a 06.04.2021
Karina klautau Leão 55587578/1 01.03 a 30.03.2021 02.03 a 31.03.2021

Lacênio Nonato Barbosa 5050863/2 11.03 a 30.03.2021 11.03 a 09.04.2021
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1 15.03 a 13.02.2021 15.03 a 13.04.2021

Rodrigo Moraes Vieira 57195536/1 01.03 a 30.03.2021 26.03 a 24.04.2021
Rozane Dias Miranda 5954768/1 17.03 a 15.04.2021 18.03 a 16.04.2021

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 445/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68316 de 29/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JUNIOR, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Ananindeua, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16/11/2020 a 14/01/2021, conforme Laudo Médico nº 68316 
de 29/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 444/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 67973, de 22/01/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, matrícula 
3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira , por 90 (noventa) dias, no 
período de 18/01 a 17/04/2021, conforme Laudo Médico nº 67973, de 
22/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 628359
PORTARIA Nº 046/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 15/02/2021.
A Corregedora Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2021-PAD, de 
15.02.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão, Antonio Fernando 
Pinheiro de Lima Júnior, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/167035;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela Portaria 
nº 43/2019/-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 34.007, 
de 11 de outubro de 2019, para que seja dada continuidade a investigação 
e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25.01.2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 045/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 15/02/2021.
A Corregedora Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;


